(1) Vedi sopra a pag. 185, n. 509.

(2) Die 9 ianuarii 1626 convocati patres etc. sancita fuere infrascripta III.º quod ex pecuniis conventus persolvatur aliqua summa, usque ad centum aureos, cuidam Camblasio creditori nostrae aromatariae, quoadusque ad completum debitum sibi possit satisfieri.

(3) 1633 die 12 decembris convocatis patribus a consiliis pater prior proposuit quod quidam Io. Baptista Cambiasius, cui conventus, propter saccharum datum, iam annis elapsis, fr. Carolo converso aromatario conventus nostri, debebat adhuc usque summam mille librarum nostrae monetae, exigebat scripturam huius debiti per publicum notarium, ut tutus esset. Hac re pensata, decretum fuit, per vota secreta, nullam fieri scripturam huius rei, immo mandatum fuit patri sindaco ut ipsum Io. Baptistam alloqueretur et auferret ab hoc debito libras quinquaginta, quae singulis annis ipsi datae fuerunt antea.

(4) Anno 1633 die 20 decembris coram patribus a consiliis proposuit p. prior quod fr. Carolus conversus cupiebat acceptari in filium conventus s. Andreae de

Egli fu il primo converso farmacista, seguito poi da quasi tutti gli altri. Forse mano mano che l'arte andava spogliandosi delle qualità e cognizioni scientifiche, assumendo le forme più modeste di mestiere, anche le spezierie mutavano cultori e dilettranti, come fra i secolari, così fra i religiosi.

FR. PIER-MARIA, DA REZZONICO.

Di Pier-Maria ho buona messe di notizie; e prima questa, che Rezzonico è luogo di nascita e non di casato. Lo dice aperto il su citato documento là ove chiamalo fr. Pietro da Como, e Rezzonico è infatti paese in territorio comasco. Cominciò la carriera il 10 giugno 1616, giorno in cui il libro dei consigli riferisce che *vocat'is patribus ab a. r. p. priore, fr. Vincentio Centurione.... proposuit.... an posset poni in speciaria fr. Petrus Maria, conversus. Omnibus placuit.* Chiamato altrove dopo un quadriennio, la farmacia veniva affidata a un secolare, come ricavo dal libro stesso: *Die 20 martii 1620 a. r. p. prior, fr. Faustinus de Diano proposuit... an illis placeret quod aromataria daretur alicui saeculari, nuncupato Bartholomeo de... (in bianco), cui tamen assisteret aliquis frater conversus, et conclusum fuit quod sic, cum assistentia etiam r. p. lect. fr. Seraphini Pasquae, de Genua.* Sotto la condotta di colui la spezieria, anziché prosperare, incontrò

Faventia, et ideo, cum filius sit huius conventus, exigebat ut sibi a nobis concederetur talis facultas; decretum fuit per vota secreta quod non esset hoc proponendum filiis conventus, sed respondendum esset praedicto fratri Carolo quod prius huc accederet ad reddendam rationem quamplurium debitorum, quae reliquit in hac nostra officina, dum erat ipse aromatarius.

debiti; a spegnere i quali, il 28 maggio 1622 si dovè togliere a mutuo lire due mila: *Die 28 maii 1622 convocato concilio per a. r. p. priorem, fr. Hyac. Podium... proposuit... illis an pro solvendis debitis aromatarii deberent accipi librae bis mille ad censum.*

In capo a due anni tornato il Rezzonico, n'avea già rialzato la fama così, da proporre ai padri la fondazione d'una raffineria di zuccari qui a Castello. S'agitò la pratica in assemblea il 2 gennaio 1624, senza definitivo risultato per le contrarie sentenze (1). Sembra che premesse meglio alla più parte il pagare i debiti, che tentare rischiose imprese. E di vero, il 15 luglio successivo vollero la restituzione, sul fondo del convento, delle due mila lire predette, con che la farmacia gliene passasse l'annuo interesse sino all'estinzione del debito (2). L'idea del Rezzonico di raffinare il zucchero aveva in una posteriore seduta ottenuto il voto di favore, mediante forse una somma data a quell'uopo dal novizio Pierpaolo

(1) Die 2 ianuarii 1624, in camera solitae residentiae a. r. p. provincialis, convocatum fuit consilium..., ubi, assistentibus omnibus patribus, ... propositum fuit, ad instantiam fr. Petri Mariae, conversi, aromatarii, an deberet et possent patres ei dare facultatem reficiendi, vel, ut ipse dicit, raffinandi zacharum; servatis tamen his quae ab ipso fr. Petro Maria, in quadam cedula publice exposita, promittebantur servanda: et quia in dicto consilio patres non fuerunt concordés, et nihil fuit circa hoc determinatum, sancitum fuit ab ipso a. r. p. provinciali ut nihil innovaretur, nisi prius, convocato consilio, per patres conventus ultima circa hoc resolutio haberetur, et iuxta illorum determinationem hoc negotium executioni mandaretur.

(2) Die 15 iulii 1624 congregatum fuit consilium patrum etc., in quo determinatum fuit... quod librae bis mille quas dedit dominus... (*in bianco*) Palavicinus conventui, debeant dari cuidam creditori aromatariae nostrae, cum hac conditione, ut aromatarii teneantur solvere 4 pro centenario conventui, quoad usque librae bis mille sint denuo conventui restitutae, quae postea erunt in aliquos annuos redditus implicandae, iuxta determinationem rev.^{mi} patris generalis.

Collato, ma per un motivo rimasto ignoto, tosto tosto aborti, con perdita non lieve di danaro. In novembre, ancora, sempre del 1624, un ordine superiore comandava la restituzione del valsente al giovane novizio, e la vendita degli attrezzi e vasi per la raffineria (1).

Il luogo scelto dal Rossignoli per costruirvi la farmacia, come sopra ho scritto, essendosi coll' esperienza riconosciuto di soverchio incommodo ai clienti, perchè troppo internato nel chiostro, il 26 gennaio 1625 la comunità riconobbe la convenienza di trasferirla accanto la porta d'ingresso; e così fece, a spesa parziale di un padre sottentrato nell' abbandonato locale. In pari tempo si proibiva al farmacista di confezionare canditi e paste dolci, e restringersi nella cerchia dei puri medicamenti (2).

(1) Die 25 novembris 1624 congregatum fuit consilium, iussu a. r. p. provincialis etc. determinatum fuit I.º quod aromatarius pro tempore existens in officio, vel conventus respective, quum aromatarius id non posset exequi, deberent solvere singulis annis quatuor pro quolibet centenariorum fr. Petro Paulo de Genua, novitio professo, iuxta numerum pecuniarum ab ipso eidem aromatario, nomine conventus, datarum. II.º Quod vocatis duobus in arte peritis, qui si fieri potest, sint religiosi, per ipsos iudicentur quanti vendi possint ea quae in zacharo conficiendo in officina aromataria continentur, et iuxta ipsorum determinationem omni meliori modo vendantur, et ex pecuniis receptis debita ipsius officinae solvantur.

(2) Die 26 ianuarii 1625 a. r. p. fr. Ambrosius de Tabia, magister et prior conventus, iniit consilium etc. et in illo sancita sunt ut infra: I.º ut officina aromataria transferratur de loco ubi nunc est ad alium locum prope ianuam conventus positum, et hoc ad maiorem concurrentium emendi medicinalia causa (sic) cum hactenus ob incommoditatem loci, multum damnum incurrisse in vendendo credatur. II.º fuit etiam determinatum ut nullo modo, in posterum, aromatarii conficiant ea quae vulgo dicuntur *canditi* vel *paste*, sed solum occupentur in medicinalibus construendis, et alia in tantum componere possint, in quantum medicinalibus tantum possunt inservire. III.º concessa fuit cella quae posita est super officinam aromatariam r. p. fr. Ludovico de Spedia, lectori, et cella in qua modo praefatus fr. Ludovicus moratur, concessa fuit r. p. fr. Augustino M. de Genua, praedicatori, dummodo exsolvat libras 100, monetae Genuae, pro nova officina aromataria construenda.

Il Rezzonico nell' autunno 1625 dava principio alla fabbrica della nuova farmacia, nel luogo anzidetto, ove rimase poi sempre (1). La ornò con garbo e decenza, la fornì del laboratorio occorrente, e dandosi tutt' uomo allo studio della professione, riuscì, dicono i cronisti, uno speciale di vaglia, espertissimo nella spagirica, trovò cose non mai viste prima, e compose secreti mirabili, a lui solo noti, morendo il 10 maggio 1641, dopo trentasette anni di vita claustrale, proficuamente passati (2). Uno scrittore, suo contemporaneo, lo proclamò eccellentissimo stillatore e chimico (3).

FR. AGOSTINO, DA GENOVA.

Per due anni e mezzo non è più cenno di farmacia nei nostri codici, cioè fino al 2 gennaio 1643. In questo giorno *commissa fuit cura speciariae per triennium a. r. p. mag. fr. Deodato Gentili, eo quod ipse suis expensis eam repararet ac renovet*, così nel libro dei consigli. Un maestro in teologia non avrà davvero fatto lo speciale, ma ben ne poté assumere l'alta sorveglianza. L'esercente effettivo dovette essere fr. Agostino; quel giovane garzone di bottega che il 17 novembre 1628 s' accettò all' abito di